- 1 -

令和5年5月備前市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時  令和5年5月22日（月）

開会 午後 1 時 30 分    閉会 午後 1 時 51 分

２ 開催場所  備前市役所 6階 委員会室

３ 会議区分  定例会

４ 出席委員

議席番号 職  名 氏  名 出欠

１ 委   員 立 花   朗 出

２ 委   員 髙 取   睦 欠

３ 委   員 出 井 鉃 二 出

４ 委   員 田 中 道 生 出

５ 出席者 職   名 氏  名 出欠

 教育長 松 畑 熙 一 出

 副教育長 守 屋 孝 治 出

 教育振興部長 石 原 史 章 出

 社会教育部長 畑 下 昌 代 出

 図書館事業推進室長 高 橋 清 隆 欠

 国際教育推進部副参与 丸 山 幸 宏 欠

 教育振興部次長 春 森 弘 晃 出

 社会教育部次長 江 見 清 人 出

 教育総務課長 竹 林 伊久磨 出

 小中一貫教育課長 谷 口 健 一 出

 教育ＤＸ推進課長 行 正 英 仁 出

 幼児教育課長 文 田 栄 美 出

 国際教育課長 出 射 詩 都 出

 地域教育課長 池 田 満 之 欠

６ 付議事件   議案等付議事項のとおり

７ 会議状況   議事録のとおり

傍聴人 あり  非公開 あり

８ 署名委員    3番 出 井 鉃 二

公表版

- 2 -

９ 書  記    教育総務課総務計画係長 後藤 光喜

          教育総務課総務計画係  渡邉 博史

議 案 等 付 議 事 項

区  分 案   件   名

議案第26号

議案第27号

議案第28号

報告第16号

令和5年度備前市教育関係補正予算の提出について

行政不服審査請求に係る裁決について

備前市公民館運営審議会委員及び備前市地区公民館運営審議会委員の委嘱について

教職員の人事異動について

午後 1 時 30 分 開会

教育長 委員の皆様には令和5年5月教育委員会会議定例会にご出席いただきまして、ありがとう

ございます。それでは定例会を開会いたします。ただ今の委員の出席は3名であります。定足数に

達しておりますので、令和5年5月教育委員会会議定例会を開会いたします。

委員並びに出席職員、そして傍聴人に申し上げます。教育委員会会議の議事等会議は、人事、

争訟のほか、市議会の議決を経るべき事項の原案、個人・団体情報を公開することにより、個人

の権利利害を害するおそれのある事項、例示いたしますと、問題行動や児童生徒指導上の案件な

どにあっては、委員会の議決をもって、非公開といたします。非公開審議の事例は、かなり繁雑

にありますので、あらかじめご承知置き願います。

委員会会議規則及び委員会申し合わせにより、議事内容や発言内容に関する指摘はあらかじめ

分かる場合は教育長から発言し、そうでない場合は発言途中であっても、委員並びに出席職員か

らの発言を認めますので、教育長にその旨を告げていただき、私から発議するなど、所要の手続

を行いたいと思います。なお、会議を非公開とする旨の議決があった場合、休憩中の委員会協議

などの場合は、傍聴人は職員の案内に従い、速やかに退室していただきますようお願い申し上げ

- 3 -

ます。非公開審議又は休憩中の委員会協議が終了し次第、改めて入室を認め、ご案内いたします。

以上よろしくお願い申し上げます。

ここで、議事に先立ちまして4月定例教育委員会会議以降の教育行政の概要について報告をいた

します。

4月25日、オンラインで、岡山県教育問題懇談会に参加いたしました。

4月26日、極東地区教科書採択協議会に出席しました。また、令和5年度の保育園、認定こども

園の訪問を開始し、東鶴山認定こども園、西鶴山保育園、香登認定こども園、大内保育園を訪問

いたしました。

4月27日、伊里認定こども園、日生認定こども園、三石認定こども園、吉永認定こども園を訪問

しました。

4月28日、伊部認定こども園、片上認定こども園を訪問しました。

5月1日、備前市議会臨時議会へ出席しました。

5月8日、津山市で開催されました岡山県都市教育委員会教育長協議会へ参加しました。

5月9日、備前人権擁護委員協議会定時総会に出席しました。

5月14日、三石ふれあいコンサートに出席しました。

5月16日、令和5年度の学校訪問がスタートし、香登小学校、西鶴山小学校を訪問しました。

5月17日、18日と東京に出張し、17日には文部科学省、18日には東京学芸大学附属大泉小学校、

東京学芸大学附属国際中等教育学校を訪問しました。いろいろIB教育の実態や課題、その他いろ

いろ大変いい勉強になりました。

以上で政務報告を終わらせていただきます。

それでは、議事に入ります。まず、1番 前回定例会会議録の承認ですが、令和5年4月定例会の

会議録について、委員の皆様にお気付きの点などございますでしょうか。

教育委員 （異議なし）

教育長 よろしいでしょうか。それでは、ないようですので、令和5年の4月定例会の会議録につ

いては承認することといたします。

次に2番 署名委員の決定ですが、今回は3番の出井委員によろしくお願いします。

次に議事のうち、3番 学校・園の現状報告の生徒指導経過などに関する部分は、会議規則第

15条第4号及び第6号の規定に基づき、個人に関する情報を含む、会議を公開することにより、個

人の権利利害を害するおそれのある事項、会議を公開することにより教育行政の公正又は円滑な

運営に著しい支障を生ずるおそれのある事項として、また、4番 議案等付議事項のうち議案第

- 4 -

26号 令和5年度備前市教育関係補正予算の提出については、会議規則第15条第1項第5号で定める

議会の議決を経るべき議案の原案に影響があることから、会議規則第15条第1項第6号会議を公開

することにより教育行政の公正又は円滑な運営に著しい支障を生ずるおそれのある事項として、

同じく議案等付議事項のうち、議案第27号 行政不服審査請求に係る裁決については、会議規則

第15条第1項第4号の規定に基づき、個人に関する情報を含み、個人の権利利害を害するおそれの

ある事項として、非公開とするよう発議をいたします。このことに賛成の委員は挙手をお願いし

ます。

教育委員 （全員挙手）

教育長 挙手多数、3人でありますが、非公開と決定しました。

それでは、3番 学校・園の現状報告をいたします。非公開部分該当部分の報告になりますので、

非公開とします。傍聴人は退室をお願いいたします。

・・・・・・・・・・・・・・・・・【 非公開審議 】・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・【 非公開審議 】・・・・・・・・・・・・・・・・・

教育長 次に、議案第28号 備前市公民館運営審議会委員及び備前市地区公民館運営審議会委員

の委嘱について、事務局から説明をお願いします。

社会教育部長 それでは、備前市公民館運営審議会委員及び備前市地区公民館運営審議会委員の

委嘱について、説明させていただきます。16ページをご覧ください。本案は、備前市公民館及び

地区公民館運営審議会委員の任期満了に伴い、それぞれ委員を委嘱する必要がありますので、備

前市教育委員会事務委任規則第2条第13号の規定により提案をするものでございます。別紙、17ペ

ージから24ページに備前市公民館運営審議会委員及び備前市地区公民館運営審議会委員の委員名

簿案がございます。こちらについては、先ほど言いましたように、任期満了に伴う新委員の委嘱

です。こちらの任期が令和5年3月31日で満了したため、新たに委員を委嘱します。任期は、令和

5年4月1日から令和7年3月31日までの2年となります。以上です。

教育長 議案第28号について説明が終わりました。何か質問ございますでしょうか。

教育委員 （質問なし）

教育長 ないようですので、議案第28号を承認してよろしいでしょうか。

- 5 -

教育委員 （異議なし）

教育長 異議がないようですので、議案第28号については承認することといたします。以上で議

案第28号の審議を終わります。

次に報告第19号 教職員の人事異動について、事務局から説明をお願いいたします。

小中一貫教育課長 市費の教職員の異動について、報告させていただきます。26ページをご覧く

ださい。前回の本定例会以降、部活動指導員4名、非常勤講師1名、教育支援員4名をご覧のとおり

採用しておりますので、ご報告させていただきます。以上です。

教育長 委員の皆さんから何か質問ございますでしょうか。9人ですかね。以上の非常勤講師、教

育支援員等の異動についてであります。

教育委員 （質問なし）

教育長 それでは、続いて議事5番 次回の教育委員会会議の決定ですが、事務局案を説明お願い

します。

教育総務課長 6月の定例会につきましては、6月19日月曜日午後1時30分から、市役所3階大会議

室で開催することを提案いたします。また、7月の定例会につきましては、7月24日月曜日午後1時

30分からの予定とすることを提案いたします。

教育長 それでは、次回定例会は6月19日月曜日ということでいかがでしょうか。7月定例会も7月

24日、6月の方は3階の大会議室の予定となっております。7月の定例会は日にちのみ、7月24日月

曜日午後1時30分からということでよろしくお願いします。

次に6番 6月の行事予定及び共催・後援予定が事務局より提出されています。確認をよろしく

お願いします。その他何かございますでしょうか。

国際教育課長 国際教育課からIB教育の取組について進捗状況をご報告いたします。資料等はご

ざいません。前回のご報告で4月中を予定していました関心校登録につきましては、現在こちらで

把握している範囲で、小学校全て、中学校では3校の登録が確認できております。また、4月から

IBチーフコーディネーターとして国際教育推進部に着任しております丸山副参与が各校の現状や

特色を把握するため、市内小・中学校を訪問し、校長及びIBコーディネーターと面談を行ってい

るところでございますが、現在、9つの小学校、5つの中学校の訪問を終えております。このほか

職員向けの各種研修につきましては、国際バカロレア機構が8月に実施する校長研修、コーディネ

ーター研修にご参加いただくようご案内したほか、国際教育部が主催する研修計画を近日中に各

学校にお知らせする予定です。研修計画の内容といたしましては、1学期中に20分程度の動画を

3回配信する全職員研修、IB認定校から講師をお招きし、校長とIBコーディネーターを対象として

- 6 -

行う校長・コーディネーター研修、2学期中にチーフコーディネーターが各校を訪問して全教職員

を対象に行う全員研修を予定しております。以上です。

教育長 何か質問などありますか。

教育委員 （質問なし）

教育長 それ以外いかがでしょうか。

教育総務課長 先ほどの7月定例会の日程についてですが、どうも教科書採択の会議が同日にござ

いまして、それを受けての教育委員会会議での決定の流れがあるようですので、7月24日の日程に

つきましては、また後日変更ということで、調整の上ら改めてご案内させていただけたらと思い

ますので、よろしくお願いいたします。

教育長 それでは一応7月24日は消していただいて、後日相談をさせていただき、決定したらまた

通知させていただきます。よろしくお願いします。

それ以外ございますか。ないようですので、以上で5月教育委員会会議定例会を閉会といたしま

す。お疲れ様でした。

午後 1 時 51 分 閉会

備前市教育委員会会議規則第16条第2項の規定により、下記に署名する。

会議録署名委員   教育長

委 員